
COMUNE DI CALATABIANO
(Provincia di Catania)

DETERMINAZIONE SINDACALE N.&l DEL

OGGETTO: Cantiere Regionale di Lavoro n° 1000359/CT-60, "Pavimentazione della Piazza Armando

Diaz"-D.R.S. n. 359 del 24/11/2010 - C.U.P.: E17H10001170002.

Nomina del personale di direzione, Direttore ed Istruttore Cantiere.

IL SINDACO

PREMESSO CHE:

Al fine di poter disporre di un parco progetti di cantiere di lavoro il sindaco ha provveduto con

propria determinazione n. 05 del 22/02/2010, alla nomina Responsabile Unico del

Procedimento, ex art. 7, della L. n. 109/94, per l'intervento in oggetto, nella persona dell'lng.

Salvatore Faro, Responsabile dell'Area Tecnica, Ecologia ed Ambiente di questo Ente e,

successivamente, stante l'accertata impossibilità della redazione del progetto esecutivo del

cantiere di lavoro in oggetto da parte di funzionari dell'ufficio Tecnico, come da certificazione

all'uopo rilasciata dal capo Area tecnica, con Sua ulteriore determinazione n. 09 del

25/02/2010, ha provveduto all'affidamento dell'incarico di progettazione esecutiva, al Geom.

Antonino Rapisardi Cardillo, libero professionista, assumendo il contestuale impegno di

spesa;

Con nota del 08/03/2010, assunta al prot. n. 3571/2010, l'indicato professionista ha presentato

il progetto commissionatoLe, elaborato in conformità D.D.G. LL.PP. n. 137 del 04/09/2009,

D.DD.GG. n. 159 del 14/10/2009, alla Circolare Assessorato del Lavoro, Previdenza Sociale, n.

1/09 del 05 ottobre 2009, al D.A. Lav. Prev. Soc. 14/10/2009, con riferimento agli importi degli

assegni giornalieri spettanti agli allievi ed al personale di direzione di cui al D.A. del 03/02/2010,

per un preventivo di spesa a carico dell'Ass.to Reg.le di €. 111.966,00 (importo entro il limite

finanziabile indicato nel DA 03/02/2010 pari ad € 112.037,00), oltre ad € 5.198,00 quale

importo di spesa a carico dell'Ente gestore (inclusivo della quota di competenze tecniche poste

a carico dell'ente gestore),

tale progetto, previa validazione di progetto esecutivo, ex art. 47 del Regolamento generale dei

lavori pubblici, effettuata dal Responsabile unico del procedimento unitamente al progettista

incaricato in data 08/03/2010, è stato approvato in linea tecnica dal medesimo RUdP, ex. art. 7

bis, legge n. 109/94, in pari data;

con deliberazione di G.M. n. 22 del 09/03/2010 si è provveduto all'approvazione amministrativa

dell'indicato progetto;

RILEVATO CHE: con Determinazione Sindacale n. 21 del 08/03/2011, in sostituzione dell'Ine).

Salvatore Faro, funzionario di altro Ente in comando fino al 31/12/2010, è stato nominato



R.U.d.P. il Geom. Francesco Lo Giudice di questa Area Tecnica, Ecologia, Ambiente di questo

Ente;

DATO ATTO CHE: con D.R.S n. 359 del 24/11/2010, pervenuto in data 14/12/2010 ed assunto al prot.

n. 18274, I' Assessorato Reg.le della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, Dipartimento

Regionale del Lavoro nel ridurre l'importo concesso ad € 110.479,00, ha autorizzato questo ente a

porre in essere tutti gli adempimenti previsti dalla normativa vigente, propedeutici all'inizio dei lavori, per

un cantiere di 12 lavoratori, per giorni 93;

CONSIDERATO CHE: il cantiere di lavoro in oggetto costituisce attività sporadica, che se ben gestita e

correttamente espletata, contribuisce ad alleviare la grave piaga della disoccupazione e , che, quindi, è

opportuno ed urgente avviarlo al più presto anche in considerazione che il citato D.R.S. n. 357/2010

assegna termine di gg. 60 per l'inizio dei lavori;

VISTA: la Delibera di G.M. n. 14 del 07/02/2011, con la quale veniva richiesta una proroga di ulteriori

60 giorni all'Assessorato Reg.le della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, Dipartimento

Regionale del Lavoro per il cantiere Regionale di Lavoro n° 1000359/CT-60, "Pavimentazione della

Ptezza Armando Diaz"- D.R.S. n. 359 del 24/11/2010-C.U.P.: E17H10001170002;

PRESO ATTO CHE:

- l'avvio del cantiere non può essere procrastinato, per evitare la compromissione del

finanziamento assegnato;

- necessita provvedere in merito alla nomina del personale di direzione, Direttore ed lstruttore di

cantiere;

- l'incarico deve essere affidato dal comune, rappresentato dal Sindaco p.t., che deve

identificarsi nell'organo esecutivo di cui al citato comma 2, dell'alt 17 della L. n. 109/94, nel

testo recepito dalla Regione;

- in merito alle competenze, di quanto ribadito nella circolare n. 15 del 31.10.2002, dell'Ass.to

EE.LL. che conferma che l'organo esecutivo del comune è il sindaco, giusto parere CGA, n.

402/95;

CONSIDERATO, PERTANTO, CHE:

- per le indicate motivazioni, al fine di poter individuare il suddetto personale di direzione,

l'Amministrazione Comunale mediante avviso pubblico ha informato ed invitato, chi in possesso dei

requisiti minimi professionale e l'iscrizione all'Albo Provinciale dei direttori ed istruttori di cantieri di

lavoro, istituito presso l'Ufficio Provinciale del lavoro, a presentare la proprio disponibilità ad

assumere l'incarico di Direttore di cantiere ed istruttore;

- sulla scorta delle istanze prodotte, come da curriculum agli atti di questo Ente, l'incarico di direttore

di cantiere può essere affidato al Geom. Sergio Nicolosi, nato a Catania, il 01/05/1970, ed ivi

residente in Via Messina, n. 249, giusta nota prot. n. 6739 del 10/05/2010;

- sulla scorta delle istanze prodotte, come dagli atti di questo Ente, l'incarico di lstruttore di cantiere

può essere affidato al Geom. Daniele Fallico, nato a Lorrach (Germania R.F.T.), il 24/08/1985,

residente in Giarre (CT), viale delle Provincie, n. 139/B, giusta nota prot. n. 6459 del 04/05/2010;

RICHIAMATI:

- l'ari 17, comma 11, della legge n. 109/1994 e s.m., come recepita e coordinata nella Regione

siciliana dalla L.R. n.7/2002, che prevede la possibilità di affidare, a professionisti esterni singoli o

associati di fiducia mediante trattativa privata o affidamento diretto, gli incarichi per le prestazioni di

progettazione, sicurezza direzione lavori, ecc;

- il comma 2, dell'art. 17 sopracitato, che attribuisce la competenza per gli affidamenti aventi natura

fiduciaria agli organi esecutivi dell'ente;

DATO ATTO CHE:



- che le spese degli incarichi affidati, sono posti a carico del finanziamento concesso

dall'Assessorato Reg.le della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, Dipartimento Regionale

del Lavoro giusto D.R.S. n. 359 del 24/11/2010 di complessivi € 110.749,00;

VISTI:

- la legge 7 agosto 1991, n. 241;

- la legge regionale 2 agosto 2002, n 7, come successivamente modificata dalla L.R. n. 7/2003;

- l'art. 7 della legge n. 109/1994, e s.m., come recepita e coordinata, prima dalla LR. n.7/2002, e

successivamente dalla L.R. n. 7/2003;

- l'art. 13 della L.R. n. 7/92 e ss. mm. ed ii. in materia di competenza degli organi monocratici elettivi.

DETERMINA

• Di Nominare il Geom. Sergio Nicolosi, nato a Catania, il 01/05/1970, ed ivi residente in Via

Messina, n. 249, quale Direzione lavori per il Cantiere regionale di lavoro n. 1000359/CT-60,

per i lavori di "Pavimentazione della Piazza Armando Diaz", giusta istanza di disponibilità

assunta al Prot. Gen. n. n. 6739 del 10/05/2010;

• Di Nominare il Geom. Daniele Fallico, nato a Lorrach (Germania R.F.T.), il 24/08/1985,

residente in Giarre (CT), viale delle Provinole, n. 139/B, giusta nota prot. n. 6459 del

04/05/2010, quale Istruttore di cantiere, per il Cantiere regionale di lavoro n. 1000357/CT-58,

per i lavori di "Pavimentazione della Piazza Armando Diaz";

• Di dare atto che le spese degli incarichi affidati, sono posti a carico del finanziamento

concesso dall'Assessorato Reg.le della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro,

Dipartimento Regionale del Lavoro giusto D.R.S. n. 359 del 24/11/2010 di complessivi €

110.749,00;

• Di Trasmettere copia del presente atto all'Ufficio Provinciale del Lavoro di Catania, sito in Via

N. Coviello, n. 6, affinchè accerti la regolarità dell'iscrizione dei designati, e ne ratifichi la

nomina, ai professionisti incaricati, nonché all'indicato Responsabile del Procedimento anche

n.q. di Capo Area Tecnica ed al Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria.

(Arch. AntomoRy^o Petralia)


